nione remoti ac resecti fuerint. Synodus item Nicæna, decisioni Victoris papæ se conformans, decrevit ut omnes Catholici die Dominicâ Pascha celebrarent, et qui ad contrariam praxim animum obstinârunt, tanquàm hæretici habiti, atque ut tales ab Ecclesiæ corpore resecti sunt, ut habetur ex secundâ et tertâ synodis œcumenicis, ut interim multa alia veterum monumenta omittamus.

Seculo tertio, cum Novatianus, schismate in Ecclesiâ Romanâ suscitato, hujus Ecclesiæ sedem invadere attentasset, atque conatus machinationesque suas irritas fore, necnon Cornelium per totum orbem pro vero Romano pontifice haberi perspexisset, novam hæresim excogitavit, contendens, prout refert Eusebius, iis qui tempore persecutionis fidem catholicam cjurassent (quamvis omnia quæ viderentur ad veram penitentiam spectare, omninò postmodum peragerent), nullam prorsus salutis spem reliquam fieri. Quâ de causâ Cornelius coacto Romæ concilio Novatiani errorem damnavit, cui damnationi dein omnes Ecclesiæ non minori unanimitate quàm si illa hæresis in concilio œcumenico damnata fuisset, acquieverunt. Neminem latet contentio illa quæ paulò post in causâ baptismi hæreticorum orta est; Stephanus papa postquam rescisisset quòd S. Cyprianus Carthaginensis antistes, Africanique episcopi hæreticos ad Ecclesiæ communionem revertentes rebaptizari juberent, quamvis jam prius in nomine SS. Trinitatis baptizati fuissent, fortiter huic errori restitit, definitè oportere in hoc quemadmodum et in omnibus aliis antiquam sequi Ecclesiæ traditionem. Quanquàm verò S. Cyprianus, eò quòd id tanquàm quid merè disciplinam spectans consideraret, decisioni papæ hic deferendum esse non arbitratus fuerit, atque in hoc magnum Orientis episcoporum auctoritate fulciretur; nihilominus universa Ecclesia papæ decisionem amplexa est, et licet S. Cyprianus in communionem Ecclesiæ perstiterit, atque in eâ communem diem obierit, il tamen qui pervicaciter ipsius praxim postmodum secuti sunt, in hæreticorum numerum rejei sunt.

Cum sub ejusdem papæ regimine Marcianus episcopus Arelatensis Novatiani hæresim amplexus fuisset, D. Cyprianus desuper per litteras Stephanum certiore reddidit, rogans ut dictum hæreticum episcopum depneret, aliumque in ejus locum suffici ac ordinari curaret. Ex quo apparet quantâ potestate tunc temporis in universâ Ecclesiâ usi sint Romani pontifices

Il insuper probatur ex eo quòd, cum duo Hispaniarum episcopi, qui è suis sedibus ejecti fuerant, eundem papam implorissent, rogassentque ut in pristinas dignitates ipsos restitueret, Sorphanus secundum ea quæ illi exposuerant, ipsos restituerit; et quamvis hæc restitutio locum non habuerit, eò quòd dictum papam circumvenisse, ipsique falsa exposuisse deprehensi sint, nihilominus tamen exinde manifestè liquet quòd fideles Romam tanquam ad supremum tribunal concurrerint.

Cùm eodem seculo Dionysius Ecclesie Romanæ presbyter ad sedem Apostolicam evectus fuisset, quidam erga D. Dionysium patriarcham Alexandrinum malè affecti, cum ad papam detulerunt, quasi non orthodoxè de Filio Dei sentiret, necnon in quibusdam operibus minùs catholicè de eo scripsisset; illicò Dionysius papa ad eum litteras dedit, mandans ut suæ fidei rationem redderet, cui mandato memoratus patriarcha promptè obediens, apologiam edidit, quam Romam misit, in quâ expressiones sibi objectas de crimine purgabat, demonstrabatque se in scripto illo de quo agebatur, propriis terminis divinum Verbum Patri consubstantiale esse expressisse. Hanc historie particulam à S. Athanasio acceptam retulimus, à quo etiam illud habemus, quòd nempe concilium Nicænum ab his binis Dionysiis vocem *consubstantialis* mutuavit. Ex hoc facto apparet quòd illo seculo, sicut et sequentibus, Romani pontifices, cum de fide agebatur, omnimodam in omnes Ecclesias exercuerint jurisdictionem, quippe cum patriarcha Alexandrinus (quemadmodum cæteri) eisdem suæ fidei rationem reddere teneretur.

CAPUT IV.

Qualem ideam historie quarti et quinti seculi de auctoritate Romanorum pontificum nobis ob oculos ponat.

Hic ab iis quæ sub Julio papæ gesta sunt, initium nobis sumendum est; nec enim de iis quæ sub illius prædecessoribus contigere (si ea quæ contentionem Donatistas inter et Cæcilianum Carthagineensem episcopum concernunt, excipias), quidquam certi habemus. Hæc igitur nobis historie memoriâ prodita sunt. Cùm Eusebiani perspicerent quòd S. Athanasius, post obitum Constantini Magni, à quo Trevirim relegatus fuerat, sedem suam Alexandrinam repetisset, nec eum ibidem diutius pati possent, in ejus locum, ipso ejecto, quemdam Pistum nomine, ejusdem

cum ipsis fidei, Arianum nempe, sufficere conati sunt; quo per vim intruso, legationem ad Julium papam ad obtinendas pro illo patitio episcopo communionis litteras mittunt, sub prætextu quòd D. Athanasius, in synodo Tyri habitâ, ob varia scelera, de quibus per informationes in Mareote adversus ipsam factas abundè convictus foret, damnatus fuisset; verùm D. Athanasius suo nomine quosdam ex suis presbyteris Romam misit, qui Eusebianorum legatos falsi postulaverunt ac convicerunt; quo super hi Julium papam rogârunt, quatenus synodum, in quâ hæc causa discuteretur ac dijudicaretur, convocare dignaretur; Julius, eorum postulatis deferre cupiens, litteras tum ad Eusebianos, tum ad Athanasium exarat, tempusque indicit quo utrique se concilio sistere deberent: mandato pontificis statim quidem obtemperavit hic sanctus patriarcha; at verò Eusebiani, satis superque subodorantes fraudes suas, clandestinaque adversus Athanasium concilia Romæ haud prævalitura, synodum Antiochiæ cogunt, ubi abdicato iterùm Athanasio, in ejus locum Gregorium quemdam ordinant; malè digestam dein ad papam Julium mittunt Epistolam, in quâ, postquam conquesti essent quòd de novo causam Athanasii discutere voluisset, se excusant quòd in synodo Romanâ comparere non possint. Ast hæc minimè obducere quin papa concilium cogeret, in eoque Athanasium in suam communionem reciperet.

Julius dein litteris Orientalium tam suo quam concilii nomine respondit, Athanasii innocentiam tuetur, Eusebianorum objectiones diluit, vanos prætextus refellit, eorumque conventus et conciliabula reprobat, additque quòd si S. Athanasius nocens fuisset, Orientium officium postulasset ut, priusquam ad illum damnandum convenissent, episcopo Romano scriberent, ipsiusque desuper decisionem expectarent: « Cur autem, inquit, de « Alexandriâ potissimum Ecclesiâ nil nobis « scriptum est? an ignoratis hanc esse consue- « tudinem ut primùm nobis scribatur, et hinc, « quod justum est, decernatur? Sanè si qua « hujusmodi suspicio in illius urbis episcopum « (Athanasium nempe) cadebat, ad hanc Ec- « clesiam scribendam fuit. » Ex his, ni fallor, palam fit magnitudo potestatis Romanorum pontificum, qui seculo quarto Ecclesiam præfuerunt, quippe cum concilia particularia de uno patriarchâ Alexandrino judicare non tantùm non possent, nisi prius à Romano ponti-

face petita licentia; sed id etiam, quod, quamvis eam petissent, nihil tamen desuper, nisi quod ipsis summus pontifex præscripsisset, agere valerent.

Socrates de hæc Julii papæ Epistolâ agens, contendit quòd in eâ dictus papa conqueratur, quòd « contra canones ipsum ad concilium « non vocassent, cùm ecclesiasticâ regulâ interdicitum sit ne præter sententiam Romani « pontificis quidquam ab Ecclesiâ decernatur. » Sozomenus, idem referens, omne id quod absque consensu Romani pontificis sit, irritum esse ac nullum ait. Auctor quoque *Historiæ Tripartitæ* ita rem vertit, ut dicat, « non oportere præter sententiam Romani « pontificis concilia celebrari. » Minimè me laet, quosdam nostræ ætatis eruditos asserere quòd auctores, quos modò citavi, Epistolæ Julii papæ sensum ultra modum exaggerârint. Fieri quidem potuit, ut memorati scriptores ad ea, dùm scribebant, respexerint, quæ suâ ætate de more factitabantur; verùm, quamvis id verum esset, ipsorum tamen testimonium non desineret magni ponderis esse, siquidem duo priores Græci erant, ac seculo quinto scribebant, tertius autem seculo sequenti.

A Julio ad Damasum papam, Liberii successorem, Valentiniano et Theodosio imperantibus, transeo. Tria quoad hunc pontificem non levis momenti occurrunt, quæ ad propositum meum multùm faciunt. Primum est, quòd circa annum trecentiesimum septuagesimum secundum, synodum Romæ coegerit, in quâ ea quæ priùs in Ariminensi conventu actitata fuerant, damnata sunt, atque formulæ fidei, à concilio Nicæno præscriptæ, unicè adhærendum esse definitum fuit. Sic autem inter alia dictum Romanum concilium loquitur: « Neque enim præjudicium aliquod fieri potuit « per numerum Ariminii congregatum, neque « Romanum episcopum, cuius ante omnia debebat (vel oportebat, id est) expectare decretum, neque Vincentium, qui tantis annis « episcopatum inviolabiliter custodivit, neque « alios talibus præbuisse consensum. » Ex hoc textu infero quòd secundum istud concilium, omnis episcoporum conventus, quantumvis numerosissimus, si absque Romani pontificis consensu instituitur, illegitimus sit, illiusque de fide definitiones prorsus nullæ sùnt, nisi per ejusdem Romani pontificis consensum confirmatæ fuerint. Si hæc Damasus particulan eisdem Epistolæ inseruisset, dici forsitan posset quòd in propriâ causâ loquatur;

at cùm hic numerosa loquatur synodus, profectò dubitari non potest quin conformiter ad regulas disciplinamque illo tempore in Ecclesiâ receptam discurrat.

Secundum, quod occurrit, est quòd, quamvis Apollinaris hæresis in Oriente orta fuerit, Damasus tamen, prout referunt Sozomenus et Rufinus, omnium primus eam damnârit. Cùm enim D. Basilius Orientalesque Sabinum diaconum et Timotheum illicò Roman misissent, ut adversus hæreses quibus tum Oriens concutebatur, suppetias et auxilium peterent, Damasus præsentibus Timotheo et Petro Alexandrino, qui Romam se receperat, concilium coegit, ac in eo dictam Apollinaris hæresim damnavit. Cùmque Timotheus presbyter hujus synodi acta in Orientem retulisset, statim Orientales, numero circiter centum quinquaginta, Antiochiæ convenerunt, ibique concilii decisionem receperunt, eique subscriperunt.

Tertium est, quòd idem Damasus (cùm concilium Nicænum quidquam adversus hæreses nondùm natas statuere haud potuerit), in aliâ iterùm synodo novam fidei formulam confecerit, cui anathemata adversus Macedonios et Apollinaristas adjecit, hancque formulam Paulino patriarchæ Antiocheno miserit, ut iis qui de contrariis erroribus suspecti erant, si alias in Ecclesiæ communionem recipi cuperent, eandem subscribendam traderet. Ex hoc formulâ i liquidò constat, quantâ Injustitiâ Græci à tempore sui schismatis contenderint quòd Romani pontifices absque eorum convocazione non potuerint determinare, Spiritum sanctum à Filio procedere sicut à Patre; cùm id concilium Constantinopolitanum in suo Symbolo non inseruisset, eò quòd Damasus papa jam seculo quarto iis quæ concilium Nicænum de Spiritu sancto atque Verbi incarnatione asseruerat, addidisset, Græcis minimè convocatis, idque nullatenus improbantibus.

Damaso sub finem quarti seculi successit Sircius; ex ipsius Epistolis decretalibus satis apparet quantum ipse ius jurisdictionis se extendit. Hic unicè sententiam quam suo Romano eieo præsidens adversus Jovinianum, necnon ejus adhærentes, illorumque errores tulit, commemorabo. Errores damnavit, eorum autem auctores anathemate confixit. Cùmque desuper suam sententiam aliis episcopis transmisisset, Jovinianus, sui que adhærentes ubique terrarum tanquam execrabiles habiti et ut hæretici agniti fuere. D. Ambrosius, suæque provinciæ episcopi quoad hoc papæ rescriperunt, laudatque ipsius

super gregem Christi pastorali vigilantia, declarant quod factam ab ipso memoratorum hæreticorum damnationem recipiant. Sic Epistolam ordiuntur: « Recognovimus litteris Sanctitatis tuæ boni pastoris excubias, qui diligenter tibi commissam januam serves, et piâ sollicitudine Christi ovile custodias, dignus quem oves Domini audiant et sequantur; et ideò quia nesci oviculas Christi, lupos faciliè deprehendis, et occurris quasi providus pastor, ne isti morsibus perfidie suæ, feralique ululatu Dominicum ovile dispergant. » Sic autem illam finiunt: « Itaque Jo-
vinianum, Auxentium, etc., quos Sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum judicium tuum esse damnatos. » Id hie adhuc de Anastasio papa addendum, quòd, teste D. Hieronymo, Origenis errores in Oriente jam damnatos, etiam damnarunt, hæcque damnatio toto Occidente recepta fuerit. « Quan-
quam, inquit Epist. ad Pammach. et passim, celebri sermone vulgatum sit beatum quod papam Anastasium, eodem fervore, quia eodem spiritu est, latitantes in suis foveis hæreticos persecutum, ejusque litteræ doceant damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est. »

Hæc sunt quæ ad demonstrandam quarti seculi de auctoritate Romanorum pontificum ideam, nota et digniora inveni. Id solummodò addam, quòd, secundum ejusdem D. Hieronymi testimonium, tam Orientis quam Occidentis Ecclesiæ ad ipsos recurrerint, eosque in emergentibus dubiis consuluerint, ex quo patet quòd tunc temporis tanquam totius Ecclesiæ oracula habiti fuerint. Photius etiam, lib. de Synod. prim., postquam de secundo concilio œcumenico disseruisset, suarum partium esse arbitratus est etiam addere quòd à Damaso papâ confirmatum fuisset. « Quibus, inquit, hæud multò post, et Damasus Romæ episcopus eadem confirmans, suoque consensu comprobans, accessit. » Quâ confirmatione tum denique œcumenici auctoritatem adeptum est, quamvis ex solis Orientis episcopis compositum fuerit.

Initio seculi quinti, Anastasio vitâ defuncto, in thronum Apostolicum successit Innocentius I. Cùm autem ipsius pontificatus ad decem et septem ferme se extenderit annos, longioris operæ foret, omnia ea quæ per id tempus gesta sunt, referre. Ea igitur retulisse sufficiet, quæ graviora sunt, magisque ad propositum faciunt.

Primum quod occurrit, est sacrarum Scripturarum canon; cùm enim Exuperius episcopus Tolosanus super variis rerum capitibus hunc papam consulisset, ultimum erat ut dignaretur ei indicare quosnam Scripturæ libros pro canonicis recipi oporteret. Ad hoc ipsi papa respondet, ipsosmet canonicos libros enumerando, quem numerum hodiè adhuc sequitur tenetque Ecclesia. Satis autem notum est quòd usque ad hanc præfati summi pontificis declarationem, opiniones super plerisque S. Scripturæ libris, qui modò canonici inserti sunt, in Ecclesiâ divisæ fuerint, quòdque hic summus pontifex eorum numerum omnium primus determinarunt. Hincmarus etiam, atque Franciæ episcopi sæpiùs fassi sunt quòd à sede Apostolicâ, et per illius auctoritatem sacrarum Scripturarum canonem tenerent. Quòd si illo seculo episcopi in re tanti momenti auctoritatis ac decisionis summi pontificis tanquam infallibilis rationem aliquam iniri posse non credidissent, an ad illum pro canone hoc determinando recursum habuissent, an ejus decisio dubia solvisset, mentesque, prout fecit, tranquillasset?

Secundum, quod occurrit, est, quòd Innocentius I, Macedoniæ episcopi scribens ratione quarundam questionum disciplinam tantummodò spectantium, nihilominus injuriam sanctæ sedi illatam interpretatus sit, quòd ipsius desuper factas decisiones in dubium vocare ausi essent: « In quibus litteris (inquit, loquens de Epistolâ quam ad ipsum dictæ provinciæ episcopi exararant) multa posita pervidiquæ stuporem mentibus nostris inducerent, facerentque nos non modicum dubitare utrùm aliter putaremus, an illa ita essent posita, quemadmodum personabant. Quæ, cùm repeti pluries fecissem, adverti sedi Apostolicæ, ad quam relatio missa quasi ad caput Ecclesiarum currebat, aliquam fieri injuriam, cujus adhuc in ambiguum sententia daceretur. » Quòd si hic papa ferre non poterat ut ad eas decisiones, quæ non nisi disciplinam spectabant, quisquam hæsitaret, quid, queso, dixisset, si suâ ætate eas quæ fidem concernebant quis in dubium vocare ausus fuisset?

Tertium quod ingentem illam auctoritatem, quæ per totum etiam Orientem pollebant Romani pontifices, demonstrat, est illud, quod ratione D. Joannis Chrysostomi gestum est. Hic sanctus vir, cùm factione Theophili Alexandri è sedesue ejectus atque in exilium amandatus fuisset, de-

super apud Innocentium conquestus est. Hic papa gestorum à synodo per Theophilum congregatâ, quam semper tanquàm Iatrocinium quoddam respexit, nullam omninò rationem habuit, sed cum D. Chrysostomo communicare non desit, omnemque conatum adhibuit, quatenus concilium cogeretur, ubi prædicto sancto jus suum tribueretur, turbæque hæc occasione excitatæ sedarentur. Verum cum aversus ab isto sancto imperatoris Arcadii animus id impediret, ejusque adversarii nomen ipsius ex sacris dypticis expungi fecissent, Innocentius, et cum eo totus Occidens, universum Orientem à suâ communione suspendit, nec cuiquam Orientalium post hujus sancti obitum communicare voluit, nisi prius ipsius memoria pristinae venerationi restituta, cum his qui ejus innocentiam propugnârunt reconciliatio iuncta, ejusque nomen sacris dypticis reinsertum fuisset; quibus tandem apertissimi etiamnum D. Chrysostomi hostes cedere coacti fuerunt, quemadmodum inter alia monumenta ex Epistola hujus papæ ad Alexandrum patriarcham Antiochenum colligi potest.

At hujus papæ pontificatum, sanctæque sedis auctoritatem commendabiliorem adhuc reddunt ea quæ in negotio Pelagii et Cælestii contigerunt: cum enim sub finem pontificatus Innocentii episcopi Africæ in binis synodis, Carthaginiensi nempe et Milevitana, magno numero congregati horum hæreticorum perniciose dogmata damnassent, sua acta pontifici miserunt, atque pro impetrandâ eorundem confirmatione scripserunt: « Hoc itaque gestum, inquit ad eam synodus Carthaginiensis, domine frater sancte, charitati tuæ intimandum duximus, et statutis mediocritatis nostræ etiam Apostolicæ sedis adhibeatur auctoritas pro tuendâ salute multorum, et quoniam undam perversitate etiam corrigendâ. » Et inferius: « Quæcumque autem alia ab eis obijciuntur, non dubitamus venerationem tuam, cum gesta episcopalia perspexerit, quæ in Oriente in eadem causâ confecta dicuntur, id iudicaturam, unde omnes in Dei misericordiâ gaudemus. » Milevitana autem scripsit: « Quia te Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in sede Apostolicâ collocavit, talemque nostris temporibus præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentiam valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesiâ suggerenda sunt, tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiosè vel negligentè accipere, et magnis periculis infirmorum membrorum